第３５４回（平成３０年１月）高浜町教育委員会臨時会 議事録（要旨）

日時：平成３０年１月１７日（水）

午前９時００分～午後２時５５分

場所：高浜町役場 ２階第１会議室

出席委員 釣本 眞史 教育長

福田 敏弘 委員

     高橋 みどり 委員

     松浦 博子 委員

     江川 雅也 委員

事務局  局長 的場 均

     次長 磯野 知司・小林 英文

     主事 土井 聖栄

（１） 教育長の開会あいさつ

（２） 第３５３回（平成２９年１２月）教育委員会臨時会会議録の承認

釣本教育長、署名委員（高橋 みどり 委員、江川 雅也 委員）

（３） 議事

第１  会議録署名委員の指名

    松浦 博子 委員 ・ 江川 雅也 委員

第２  会期の決定

    １月１７日から１月１７日までの１日間

第３  委員会の諸事項報告について

１． 委 員  福田委員：第３２回人権啓発研究集会について

     江川委員：市町村教育委員研究協議会について

２． 教育長  平成２９年１１月１０日定例会以後の主な出来事、

行事等について報告

第４  議案第１号 平成３０年度高浜町教育関係費当初予算見積について

         事務局長、次長より資料に基づき説明があり、可決されました。

[各委員からの主な質疑事項]

・「学力向上一般管理事務事業」について

活動支援員はどのような方を支援するのですか？

⇒特別支援学級の児童生徒を支援します。

・「小学校特色ある学校づくり事業」について

どのような事業ですか？

⇒学校それぞれの地域の特性を活かした活動です。

  地域とのつながりをもち、自分が住んでいる地域についての理解を

深めることを目的としています。

           ・「学校運営事業（各学校）」について

        生徒数は減少傾向にあるが、図書館図書を減らしてはいけないと思います。

        ⇒図書は児童生徒にとってとても重要なものですので、児童生徒数により

図書数が変わらないよう配慮したいと思います。

平成２９年度より図書支援員を配置し、各学校の図書館の整備や読み聞

かせなどを行っています。また、各学校、中央図書館を行き来し、児童

生徒からの図書に関するリクエストに応えるようにもしています。

・「中学校教育振興事業」について

 社会体験コーディネーターとは、どのようなことをするのですか？

⇒中学２年生が毎年夏に町内事業所にて職場体験を行います。

 そのための各事業所との調整や、体験中の生徒の様子確認などを

していただきます。

・「生涯スポーツ推進事業」について

玉掛け技能講習、小型移動式クレーン運転技能講習は何のために

受講するのですか？

     ⇒B＆G海洋センターの事業で船舶を所持しています。

       その船舶の上げ下ろしのためにクレーンを利用するので、定期的に

職員にそれぞれの技能講習を受講させています。

（４） その他

・姉妹校交流事業 韓国訪問団来町について

・平成２９年度卒業式・平成３０年度入学式について

・教育実践フォーラムについて

・福井国体２５０日前イベントについて

・次回日程について

平成３０年２月２日（金）

（５）教育長の閉会あいさつ